
  Volume 135, nº 124, Caderno Executivo, Atos Normativos, quinta-feira, 26 de junho de 2025

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

GABINETE DA PROCURADORA GERAL

PEDIDO DE VISTA DE PROCESSO
Nº do Processo: 015.00012496/2025-52
Interessado: Aline Cândido Ferreira
Assunto: Pedido de vista de processo

1. Fica deferida vista do processo SEI em referência à
interessada Aline Cândido Ferreira, através de seu advogado,
Dr. Rodrigo Henriques de Araujo, OAB/SP nº 280.171, nos termos
do artigo 7º, incisos XIII e XV, da Lei federal nº 8.906, de
4.7.1994.

2. Para tanto, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados do
dia seguinte à publicação do presente despacho no Diário
Oficial do Estado, esta Assessoria enviará “hiperlink” do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI ao endereço de
correio eletrônico indicado no documento 0065069017 do
Processo SEI-015.000364093/2025-96 (requerimento de vista),
oportunizando-se a consulta e o descarregamento dos autos,
pelo prazo de 10 (dez) dias.

GPG, na data da assinatura digital.
Cristiana Corrêa Conde Faldini

Procuradora do Estado Assessora Chefe
015.00012496/2025-52
015.00012496/2025-52

ÁREA DE CONSULTORIA GERAL

PORTARIA SUBG-CONS Nº 25/2025
Portaria n. 25 da Subprocuradora Geral da Consultoria Geral, de 23 de

junho de 2025
Designando, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 1.270, de 25

de agosto de 2015, a Consultoria Jurídica da Faculdade de Medicina de Marília
para responder pelo expediente da Consultoria Jurídica do Hospital das
Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, no período de 24-06-2025 a
08-07-2025.

ALESSANDRA OBARA
SUBPROCURADORA GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA GERAL

PORTARIA SUBG-CONS Nº 26/2025
Portaria n. 26 da Subprocuradora Geral da Consultoria Geral, de 23 de

junho de 2025

Designando, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 1.270, de 25 de
agosto de 2015, o Núcleo e Parcerias e Transportes para responder pelo
expediente da Consultoria Jurídica da Secretaria de Transportes
Metropolitanos, a partir de 25 de junho de 2025.

ALESSANDRA OBARA
SUBPROCURADORA GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA GERAL

PORTARIA SUBG-CONS Nº 27/2025
Portaria n. 27 da Subprocuradora Geral da Consultoria Geral, de 23 de

junho de 2025
Cessando, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 1.270, de 25 de

agosto de 2015, a designação para a Consultoria Jurídica Secretaria de
Habitação e Desenvolvimento Urbano para responder pelo expediente da
Consultoria Jurídica da SP- Águas, a partir de 25 de junho de 2025.

ALESSANDRA OBARA
SUBPROCURADORA GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA GERAL

PROCURADORIAS REGIONAIS

PROCURADORIA REGIONAL DE SANTOS

DESPCAHO
Nº do Processo: 023.00033686/2024-41
Interessado: Procuradoria Regional de Santos
Assunto: PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PGE - 2º SEMESTRE 2024
Despacho do Procurador do Estado Substituto da Procuradoria Regional

de Santos

Na Portaria da Procuradora do Estado respondendo pelo Expediente
publicada no Diário Oficial de 12/06/2025

Onde CREDENCIOU, como estagiária para exercer na Procuradoria Regional
de Santos, nos termos da Lei 8.906/1994, a estudante de Direito INELY DE
ARAUJO COSTA, RG 17.264.857-9.

Onde se lê: Inely de Araujo Costa, RG 17.264.857-9

Leia-se: Inely de Araujo Acosta, RG 17.264.857-9

PORTARIA DO PROCURADOR DO ESTADO EM SUBSTITUIÇÃO
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DE 25/06/2025

O Procurador do Estado Chefe em substituição respondendo pelo
Expediente da Procuradoria Regional de Santos, no uso de suas atribuições
legais

CANCELA, com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto nº 56.013, de
15/07/2010, alterado pelo Decreto nº 67.033, de 11/08/2022, a credencial de
estágio de Direito da estudante LUIZA FARIAS IZAR, RG 39.226.938-7, a partir de
30/06/2025;

CANCELA, com fundamento no artigo 12, inciso VII, do Decreto nº 56.013, de
15/07/2010, alterado pelo Decreto nº 67.033, de 11/08/2022, a credencial de
estágio de Direito do estudante LUCIANO RIBEIRO DE SOUZA, RG 49.100.076-5, a
partir de 1º/07/2025;

CREDENCIA, como estagiário para exercer na Procuradoria Regional de
Santos, nos termos da Lei 8.906/1994, o estudante de Direito PEDRO DE
PONTES SILVA, RG 39.899.034-7, fazendo jus, mensalmente, nos termos da
Resolução PGE nº 14, de 23 de maio de 2024, à bolsa de 41,12% do valor fixado
para o cargo de Procurador do Estado Nível I, da Escala de Vencimento
instituída pelo artigo 2º da L.C 724/1993, e de conformidade com o artigo 9º do
Decreto 56.013, de 15 de julho de2010, correndo a despesa no atual exercício,
pelo elemento 339036-13, PTRES 03.092.4001.5843.0000 à conta Código Local
400111 da Procuradoria Regional de Santos, do orçamento vigente.

José Marcos Mendes Filho
   Procurador do Estado

PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO CARLOS

SECCIONAL DE ARARAQUARA

PORTARIA, DE 25 DE JUNHO DE 2025
Portaria de Credenciamento de Estagiário de Direito da Procuradoria

Regional de São Carlos de, 25 de junho de 2025.
A PROCURADORA DO ESTADO CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO

CARLOS, no uso de suas atribuições legais, CREDENCIA, como estagiários, para
exercer, na Procuradoria Regional de São Carlos - Seccional de Araraquara, nos
termos da Lei nº 8.906, de 04 de julho de 1994, os estudantes de Direito:

MARINA JACOBINO PERACINI, RG. 58.939.685-7,
BEATRIZ TAVARES POLISEL, RG. 58.411.593-3,
MARIA CECILIA BORDEIRA RIBEIRO, RG. 53.594.359-3,
MARIA CLARA ABREU, RG. 63.768.733-4.
fazendo jus, mensalmente, nos termos da Resolução PGE nº 14, de 23 de

maio de 2024, à bolsa de 41,12% do valor fixado para o cargo de Procurador do
Estado Nível I, da Escala de Vencimentos instituída pelo artigo 2º da Lei
Complementar nº 724, de 15 de julho de 1993, de conformidade com o artigo 9º
do Decreto nº 56.013, de 15 de julho de 2010, correndo a despesa no atual
exercício, pelo elemento 339036-13 - Programa do Trabalho
03.092.4001.5843.0000 à conta Código Local 400121 (Procuradoria Regional de
São Carlos), do orçamento vigente.

SUBPROCURADORIA GERAL DO ESTADO -
CONTENCIOSO GERAL

PORTARIA SUBG-CONT Nº 14, DE 23 DE JUNHO DE 2025
O SUBPROCURADOR GERAL DO CONTENCIOSO GERAL, no exercício

das atribuições previstas no item IV do Edital de Chamamento para
Monitoria, Capacitação e Treinamento de Residentes e Estagiários, de 21 de
janeiro de 2025, RESOLVE:

Artigo 1º - O artigo 1º da Portaria SubG-Cont nº 1, de 5 de
fevereiro de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Artigo 1º - (...)

(...)

I - Marisa Mitiyo Nakayama Leon Anibal, Isadora Carvalho
Bueno e Clara Angélica do Carmo Lima, pelo Núcleo de Gestão e
Prevenção de Demandas Repetitivas - GPDR;" (NR)

Artigo 2º - A designação se dará pelo período restante ao
originalmente previsto no artigo 2º da Portaria SubG-Cont nº 1, de 5 de
fevereiro de 2025, cabendo prorrogação em tempo e modo coincidentes.

Artigo 3º - Esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para 18 de junho de 2025.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

GABINETE DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SAP Nº 053, DE 25 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre a constituição de Comissão visando a

realização de concurso público para Policial Penal

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, considerando o
Despacho do Senhor Governador, exarado no Processo SEI
006.00075073/2025-52, publicado no Diário Oficial do Estado de 25/06/2025,
por meio do qual autoriza o provimento de 1.100 (um mil e cem) cargos de
policial penal, mediante a abertura de concurso público, resolve:

Artigo 1º - Constituir Comissão de Concurso Público incumbida de
orientar e acompanhar o planejamento, a organização e a execução de
todas as etapas do Concurso Público.

Artigo 2º - Designar, como membros da Comissão, os servidores
abaixo relacionados, ficando a presidência sob a responsabilidade do
primeiro:

I - Daniela Marinho Nunes Borsetti, RG 24.484.000-3, Chefe de
Departamento, do Departamento de Ingresso e Movimentação de Pessoal,
da Coordenadoria de Recursos Humanos, da Polícia Penal;

II – Anderson Palmela Machado, RG 55.958.543-3, Chefe da Divisão
de Informações, Monitoramento e Elaboração de Pareceres e Instruções
Normativos da Corregedoria-Geral da Polícia Penal;

III – Daniela Bonan Renofio, RG 25.462.098-X,  Assessor I, da
Assessoria Institucional da Chefia de Gabinete;

Artigo 3º - Designar, como suplentes dos membros da Comissão
os servidores abaixo relacionados:

I - Christian Wolfmann, RG 24.88555-2, Assessor II, do
Departamento de Ingresso e Movimentação de Pessoal , da Coordenadoria
de Recursos Humanos, da Policia Penal;

II -  Adilson Carlos Gomes dos Santos, RG 34.139.612, Chefe de
Serviço de Licitações e Contratos Administrativos da Polícia Penal;

III - Edivaldo Anselmo Pinto, RG 21.438.169-9, Assistente Técnico III,
do Departamento de Análise e Planejamento de Gestão de Pessoas, da
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Administração e
Finanças;

Artigo 4º - Os serviços prestados pelos servidores ora designados
serão realizados sem prejuízo de suas atividades normais, podendo a
Presidente da Comissão convocar servidores, quando necessário.

Artigo 5º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

(SEI- 006.00359576/2024-05).

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO PENAL DA REGIÃO
METROPOLITANA DE SÃO PAULO

COMPLEXO PENAL I DE GUARULHOS

EXTRATO DOS EMPENHOS PREGÃO ELETRONICO 90057/2025
EXTRATO DE NOTAS DE EMPENHO
Processo SEI: 006.00206425/2025-28
Objeto: Aquisição de materiais e utensílios destinados à copa e cozinha

da Penitenciária José Parada Neto do Complexo Penal I de Guarulhos.
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Data: 23/06/25
Programa de Trabalho: 14421381561390000
Ptres: 380303
Prazo de Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 30 dias,

contados da emissão da nota de empenho, na forma do artigo 105 da Lei n°
14.133, de 2021.

Parecer Jurídico: Publicado em atendimento aos Decretos n.ºs 61.476/2015
e Nº 61.897/2016.

NOTAS DE EMPENHO
2025NE00766
Contratada: APARECIDA CANDIDA DE SOUZA BERRIO
CNPJ: 22.235.616/0001-84
Valor: R$ 9.081,60 (nove mil e oitenta e um reais e sessenta centavos)
Natureza de Despesa: 33903013
2025NE00767
Contratada: B.G.F. COMERCIO DE CONFECCOES E CALCADOS LTDA
CNPJ: 19.820.891/0001-50
Valor: R$ 15.225,00 (quinze mil duzentos e vinte e cinco reais)
Natureza de Despesa: 33903066
2025NE00768
Contratada: COMERCIAL DE DESCARTÁVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 10.943.564/0001-11
Valor: R$ 104,70 (cento e quatro reais e setenta centavos)
Natureza de Despesa: 33903014
2025NE00769
Contratada: COMERCIAL DISCON LTDA
CNPJ: 14.365.828/0001-58
Valor: R$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais)
Natureza de Despesa: 33903090
2025NE00770
Contratada: COMERCIAL DISCON LTDA
CNPJ: 14.365.828/0001-58
Valor: R$ 3.193,92 (três mil cento e noventa e três reais e noventa e dois
centavos)
Natureza de Despesa: 33903050
2025NE00771
Contratada: COMERCIAL DISCON LTDA
CNPJ: 14.365.828/0001-58
Valor: R$ 10.525,80 (dez mil quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos)
Natureza de Despesa: 33903066
2025NE00772
Contratada: COMPOSE TECIDOS LTDA
CNPJ: 00.008.089/0001-32
Valor: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)
Natureza de Despesa: 33903012
2025NE00773
Contratada: DALO EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 49.709.450/0001-47

 

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.06.26.1.5.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

2/80 - Diário Oficial do Estado de São Paulo


